Il dattiloscrito porta il titolo: «*Animadversiones circa caput VIII Schematis de Ecclesia De Beata Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae*. Fr. Jucundus M. Grotti, O.S.M., Praelatus Nullius Acrensis et Puruensis in Brasilia».

*Conclusio:* auferantur verba «in mysterio». Materiam expositam in integro capite considerando, sequentem propono titulum novum: *De Beata Maria Virgine Deipara atque Ecclesiae Matre.*

*Rationes:* 1) titulus tractationi respondet; 2) prior forma, a pluribus desiderata, reviviscit.

## PROOEMIUM

*Lin. 1:* «*De B. Virgine in mysterio Christi.*»

*Titulus non placet.*

*Ratio:* a) pauca de hac re in hoc numero dicuntur; b) plura de hac re dicuntur aliis in numeris; c) integrae primae parti istius capituli accommodatur.

*Lin. 2:* «*Benignissimus et Sapientissimus Deus.*»

Bonitas et sapientia reaperte lucescunt tum in creationis tum in redemptionis opera, sed Patri tribuitur uti, generatim, universale consilium salutis. Cum sermo sit de Deo qui Filium suum mittit (lin. 4) ponatur «Pater» loco «Deus».

*Emendatio proposita:* mentio fiat de Aeterni Patris Consilio seu de totius Ecclesiae Sacramento.

*Ratio:* memoratis praecipuis operibus Dei, bene loqui possumus: «ubi venit plenitudo» (cf. lin. 3), at non sine hac commemoratione !

*Lin. 3:* «*completere volens.*»

Complentur quae saltem incoepta sunt; unde saltem declarare debet textus quae complenda erant in consilio Aeterni Patris, secus haec verba nihil prorsus dicunt.

*Lin. 3:* «*ubi venit.*»

Semel, at pro semper, quod de citationibus scripturisticis in textu schematis inventis cogito, declarare cupio.

Mihi videtur adesse in schemate et generatim in omnibus laboribus a commissionibus nobis propositis praeoccupatio omnia proponendi verbis Scripturae. Ex hoc fit ut: a) textus sit saepe saepius contortus et obscurus; b) textus sit potius opus musivum quam vera, clara et logica expositio doctrinalis.

Insuper Concilium habet ius et officium docendi; sed ex dictis non apparent. Sed oportet ut habeat Concilium conscientiam sui suaequae missionis!

Et addo: Concilium non satis extollit Magisterium et Traditionem quia perraro citantur, dum usus et abusus Scripturae est frequens. Sed unus est Spiritus qui loquitur tum in Scriptura, tum in magisterio, tum in traditione! Et si Concilium extollit sensum fidelium (cf. cap. II *de Ecclesia*), quid dicendum de quasi oblivione solemnis et universalis Ecclesiae magisterii?... Contradiccio patet!

*Lin. 4: «factum ex muliere».*

Auferatur.

*Ratio:* in lin. 8 dicitur: «incarnatus... ex Maria»; ad quid repetitio?...

*Lin. 5: «ut adoptionem...».*

Auferatur vel alio modo proponatur quia hic fit sermo de fine in lin. 3 iam declarato. Dixi «vel alio modo proponatur», quia hoc est verum «complementum» (cf. lin 3) redēptionis, at complementum, ut ita dicam «ad abundantiam».

*Textus proponitur emendatus.*

*Prooemium. De B. M. V. in Aeterni Patris de universalī salute consilio.*

Benignissimus ac sapientissimus Pater, mundi redēptionem, per divinam adoptionem, complere volens, «ubi venit plenitudo temporis, misit Filium suum» qui «(propter nos homines et propter nostram salutem) descendit de caelis et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine et homo factus est».

Notatu digna: a) Tres divinae Personae citantur, et unaquaeque cum munere suo; b) posui inter uncos pericopem «propter...» quia finis Incarnationis superius declaratum invenimus (cf. lin. 2); meo iudicio, auferenda sunt!

*Lin. 9: «Quod... mysterium».*

Iterum de mysterio loquitur! At de hoc Incarnationis mysterio, quamvis non omnia, plura cognoscimus, scilicet factum et septem circumstantias (quis, quid, quibus, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando, ubi); unde melius esset ad aliud verbum recurrere.

Adde quod in sequenti lin. 10 dicitur: «nobis revelatur»; si revelatur non amplius est mysterium!

*Lin. 10: «mysterium revelatur».*

Nobis?... Quibus?... Conciliaribus Patribus?... Incarnatio non est notitia novissimi momenti («ultima notitia»), sed praedicta et parata per saecula, pluribus abhinc saeculis effecta, ab Ipso Christo fuit revelata. Unde hoc verbum «revelatur» non habet unde placeat.

Tandem aliquando, nos et Ecclesia (cf. lin. 10-11) est divisio inadæquata quia et nos sumus in Ecclesia et Ecclesia sumus!

*Lin. 10: «et continuatur in Ecclesia».*

Quid continuatur?... Ex analisi propositionis respondere debo: Mysterium (lin. 9); sed insto: hic intelligitur obiectum mysterii, scil. incarnatio Verbi, vel qualificatio ipsius facti?... Si primum, falsa est propositio quia Christi Incarnatio est factum circumscriptum, et quidem bene, in tempore, et in tempore

elapso! Si alterum, cur continuatur in Ecclesia et nobis (Conciliaribus) revealatur?...

Adde quod in Liturgia quando sermo est de Nativitate Christi vel de Redemptione saepe apparent verba sequentia vel similia: «mysterium cognoscimus». Ergo non continuatur!

*Lin. 11: «quam Dominus ut corpus suum constituit».*

Post «corpus» adiungatur «mysticum». *Ratio:* quando de Corpore Christi loquitur forma absoluta, intelligitur: a) vel corpus Christi reale e Virgine assumptum, b) vel Eucharistia (cf. formula novissima Communionis fidelium).

*Lin. 12:*

Posita notione de corpore, hic fit transitus ad notionem venerationis, illogice evidenter! Bonum esset forsan declarare locum Mariae tum relate ad Christum qui est caput, tum relate ad nos qui membra sumus. Et ex notione loci: notio communionis cum Christo et cum Maria; et ex excellentia loci: excellentia cultus!

Usque tandem notare oportet:

1) idea cultus quae (cf. relatio sub fine, ad pag. 210) est centralis, ponitur sub fine et in forma secundaria (propositio principalis est: «quod salutis divinum mysterium nobis revelatur et in Ecclesia continuatur»).

2) «Jesus Christus» quattuor vices appetit in paucis lineis cum gravi detrimento grammaticae et perspicuitatis latini sermonis qui semper sobrietate prae-fulsit.

3) Actualis adhaesio Christo Capiti et actualis communio cum sanctis non potest esse fundamentum devotionis erga Deiparam Virginem Mariam et nec quidem erga Ipsum Christum: theologica ratio est evidens!

*Conclusio:* haec secunda pars non placet. Tamen, cum ea quae in ista secunda parte dicebantur in prima parte sequentis numeri inveniantur sat clare et pulchre exposita, propono: a) auferatur simpliciter secunda pars prioris numeri (A); b) sub unico numero et titulo ponatur tum A tum B.

*Titulus propositus:*

«De B. Virgine Maria in Aeterni Patris de universalis salute consilio».

Unitas et pulchritudo ad hoc suadent!

*Lin 18: «De B. Virgine et Ecclesia».*

Titulus, meo iudicio, est insufficiens, nam pro octo lineis in quibus sermo est de Maria et Ecclesia (et sunt novissimae lineae!...) tredecim habemus de Maria relate ad Sanctissimam Trinitatem, vel melius, relate ad Christum. Iterum propono: a) unionem duorum numerorum A et B; b) sub unico titulo iam proposito, de Beata Maria Virgine in Aeterni Patris salutis consilio.

*Lin. 19: «quae Angelo nuntiante».*

Cum habeamus integrum numerum de Assumptione, non video cur hic notio annuntiationis sit inserenda quando sermo esse deberet de Maria et Ecclesia et non de aliqua alia re, uti e titulo prostat!

*Lin. 21: «ut vera».*

Haec est notio potissima hoc in loco ponenda non vero sub fine et per modum accidentalem uti in textu venit! (cf. relatio sub fine fasciculi).

*Lin. 22: «a Filio suo sublimiore modo redempta».* Certe redempta fuit Maria etiam a Filio suo, non vero a Filio suo quo tali; unde alio modo dicerem, ita v. g. «sublimiori modo redempta» tantum, et omnes sciunt a quo est Redemptio! Sed forsan melius esset de Redemptione Virginis loqui quando in lin. 29 de redemptione filiorum Adae loquitur!

*Lin. 24: «arcto et indissolubili vinculo unita».*

Uti prostat in textu (cf. lin. 25) vinculum de quo est sermo est divina maternitas; quod maternitas sit vinculum non est qui non videat; quod indissolubile sit non est qui videat, aiente ipsa Scriptura: «relinquet homo patrem suum et matrem...» (*Gen. 2, 24*). Unde rectius de maternitate et de missione salvifica, cum et sub Iesu (lin. 41 pag. 199), loqui debemus.

*Lin. 26: «sacrarium».*

Sacrarium tantum?... nihil mirum cum omnes viventes in gratia Dei sunt sacraria Sancti Spiritus; quare non ponitur triologia quae semper appetet in Magisterio Ecclesiae, scil.: 1) Filia Patris; 2) Sponsa Spiritus; 3) Mater Filii?...

*Textus proponitur emendatus.*

Per divinam enim maternitatem est Ipsa Mater Filii, Filia praedilecta Patris et Spiritus Sancti Sponsa ita ut ceteris creaturis, sive caelestibus sive terrestribus, longe antecellat.

*Lin. 29: «simul».*

Hoc loco ponerem non modo notionem similitudinis («simul») sed etiam notionem dissimilitudinis (cf. lin. 22: «sublimiori modo redempta»). *Ratio:* unitas et pulchritas semper consulenda.

[pag. 198]

*Lin. 2: «cooperata est caritate».*

Cooperatio Virginis est caritas tantum?... Si Christus operatus est, qui cooperatus est cum Illo debuit operari eodem modo et sensu; et si nemo cum de redemptione loquitur de caritate cogitat, cur debemus hoc facere quando de

cooperatione mariana disseritur?... Quod si Concilium debet doctrinam Ecclesiae proponere, rationes altissimas non intelligo secundum quas: *a)* sensus et ideae acatholicorum venerantur et *b)* documenta Pontificum obliscuntur!

Oecumenismus, si fit, in veritatis confessione fiat, non in occultatione! Quod credimus clare dicamus ne hypocritae videamur a Separatis Fratribus. Separatos caritate prosequamur et de illis cogitemus: *a)* quod veritate non offendantur; *b)* quod veritati tantummodo cedant!

*Conclusio:* cooperatio Virginis aut complete aut generice exprimatur per verba «cooperata est» tantummodo.

*Lin. 3: «huius capitisi».*

Adiectivum pronominalis «hic» supponit propinquitatem nominis cui refertur; sed hic non video, grammatico loquendo, quomodo iustificare suam praesentiam. De cetero, de corpore et de membris iam dictum est quod dicendum erat in prima pagina (cf. lin. 11), auferantur proinde citationis novissima verba.

*Textus proponitur emendatus.*

«Et quamvis simul cum omnibus hominibus salvandis in Stirpe Adam inventiatur coniuncta, tamen, sublimiori modo redempta mirabiliterque dita, cooperata est «ut fideles in Ecclesia nascerentur».

*Lin. 4: «quapropter».*

Haec particula, miserrime, argumentum non concludit, nam de Virgine loquitur quae cooperata est ut fideles sint membra Christi et dicitur ipsa, propter hoc, esse singulare membrum: nexus non videtur!

Data et non concessa validitate conclusionis, notare debemus: in hac propositione multa bona, at non omnia, apparent. Nam cultus Mariae debetur ratione: *a)* eminentiae; *b)* singularitatis; *c)* exempli in fide et caritate (et spe, libentissime adderem!).

Attamen singularitas et eminentia Virginis non est statice consideranda, sed dynamice, scil. considerare debemus missionem Mariae tum relate ad Christum tum relate ad homines, quia Maria est typus Ecclesiae sed est etiam mater Illius; singularis et eminens in privilegiis suis sed in opere suo cooperationis non minus mirabilis et eminens videtur! (cf. lin. 2).

*Textus proponitur emendatus.*

«Quapropter ut Mater Dei et hominum, supereminens et prorsus singulare membrum Ecclesiae necnon in fide, spe et caritate typus et exemplar spectatissimum salutatur eamque Catholica Ecclesia Spiritu edocta, filiali pietatis affectu se prosequi semper professa est».

*Lin. 12: «in qua etc.».*

Propositio est aequivoca et quis dicere posset: «Redemptor salutem non operatur in doctrina Ecclesiae».

*Lin. 14: «in mysterio».*

Recolere nequeo quae in initio scripsi. Melius forsitan dicerem: munera (non munus, quia plura!) erga Christum Reale et Christum Mysticum et ipsa tractatio octavi capituli divisionem et verba iustificat.

*Lin. 16: «matrem».*

Repetitio; ergo, auferatur.

*Lin. 20: «servantur in suo iure».*

Non satis clarus esse videtur conceptus liberae discussionis.

*Lin. 22: «in Ecclesia Sancta».*

Auferatur quia inadaequatus conceptus! Nam magnitudo Mariae est in ipso Altissimi consilio repetenda et non aliunde.

*Textus proponitur emendatus.*

«Intentum Concilii.

Ideo Sacrosancta Vaticana Synodus, doctrinam de Ecclesia in qua salus hominum illustratur exponens, illustrare quoque intendit tum munia B. Virginis erga Christum Realem et Christum Mysticum, tum officia hominum redemptorum erga matrem suam et Matrem Christi, quin tamen in animo habeat completam de Maria proponere doctrinam neque quaestiones labore theologorum nondum ad plenam lucem perductas dirimere: datur igitur facultas in scholis catholicis libere disceptandi quae disceptationi relinquuntur de doctrina Illius quae locum occupat post Christum altissimum nobisque maxime propinquum».

#### [Synopsis]

*Textus Schematis De Ecclesia*